
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 251 del 26/11/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 251 del 26/11/2025 

 
 
Oggetto: DIRETTIVE PER L’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DÌ 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1, 
COMMI 180 E 181, LETT. E), DELLA L. 13.7.2015, N. 107  FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI 
AZIONE PLURIENNALE  PROGRAMMAZIONE REGIONALE RIPARTO ANNUALITA' 2025, A 
SEGUITO DELL’ULTIMA NOTA ASS.LE N. 30774 DEL 25.09.2025. DIRETTIVE ED 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Novembre alle ore 13.10, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 305 del 21/11/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: DIRETTIVE PER L’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DÌ 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1, 
COMMI 180 E 181, LETT. E), DELLA L. 13.7.2015, N. 107  FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI 
AZIONE PLURIENNALE  PROGRAMMAZIONE REGIONALE RIPARTO ANNUALITÀ 2025, A 
SEGUITO DELL’ULTIMA NOTA ASS.LE N. 30774 DEL 25.09.2025. DIRETTIVE ED 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
 
 
Premesso che: 
✓ che con decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 “istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, a norma dell’art. 1, commi 180- 181 
lettera e), della legge 13 luglio 2015 n. 107 sono stati previsti dei fondi da erogare ai Comuni, ed 
in particolare:  

a) gli articoli 1, 2 e 4, che hanno istituito il Sistema integrato di Educazione e di Istruzione 
per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi 
per la prima infanzia (Nidi e Micronidi, Sezioni Primavera e servizi integrativi) e dalle 
Scuole dell’infanzia statali e paritarie; 

b) l’articolo 6, che delinea le funzioni delle Regioni nell’attuazione del Sistema integrato di 
Educazione e di Istruzione 0-6 anni ed, in particolare, la programmazione e lo sviluppo 
dello stesso sulla base delle indicazioni del Piano di Azione Nazionale Pluriennale di cui 
all’articolo 8, secondo le specifiche esigenze di carattere territoriale; 

c) l’articolo 8, che ha previsto l’adozione del Piano di Azione Nazionale Pluriennale, che 
definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, 
l’ampliamento e la qualificazione del Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, sostenendo gli interventi dei Comuni nella gestione dei servizi 
educativi per l’infanzia e delle Scuole dell’infanzia; 

d) l’articolo 12, che ha istituito il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di Educazione e 
Istruzione” per la promozione del Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla 
nascita sino a sei anni e per la progressiva attuazione del citato Piano di Azione Nazionale 
Pluriennale, prevedendo che il Fondo nazionale finanzi, tra l’altro:  



▪ interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento 
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica 
ed in caso d'incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle 
Amministrazioni pubbliche; 

▪ quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle Scuole 
dell’infanzia (in considerazione dei loro costi e dell’esigenza di garantirne un alto 
livello di qualificazione); 

▪ interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e 1 docente, in 
coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge 
n.107 del 2015 e la promozione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali; 

e) l’articolo 12, commi 3 e 4, il quale prevede che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, provvede a ripartire tra le 
Regioni le risorse del Fondo nazionale, a titolo di compartecipazione della 
programmazione regionale, erogando direttamente le risorse ai Comuni, sulla base della 
programmazione regionale sulla base delle richieste degli Enti locali; 

✓ con l’Intesa, siglata in sede di Conferenza Unificata in data 8 luglio 2021 (rep. atti 82/CU), è stato 
sancito l’Accordo sullo schema di delibera del Consiglio dei Ministri “Piano pluriennale per il 
Sistema integrato di Educazione e di Istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni 
per il quinquennio 2021-2025”. 

Richiamata la nota n. 30774 del 25.09.2025 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro avente ad oggetto: “Decreto legislativo n. 65 del 13.4.2017 - Istituzione del sistema integrato dì 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. e), della L. 
13.7.2015, n. 107 — Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del 
Piano di azione Pluriennale — Programmazione Regionale Riparto annualità 2025”, è stato comunicato 
per ciascun comune la somma spettante per l’anno 2025; 
Atteso che: 
✓ il Comune di Naso da riparto 2025 definitivo è assegnatario della complessiva somma  definitiva 

di € 13.152,01, di cui: 
- € 4.185,00 per la Sez. Istruzione (fascia 3-6 anni) - riduzione del contributo, a carico delle famiglie, per 
la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale; 
- € 8.967,01 per la Sez. Famiglia (fascia 0-3 anni) - servizi per la prima infanzia. 
Considerato che: 
✓ ciascun Comune sulla scorata delle succitate direttive è chiamato a redigere un programma di 

utilizzo dei fondi assegnati, secondo le direttive regionali emanate, che preveda un’adeguata 
analisi territoriale dei fabbisogni e abbia riguardo alle modalità di attuazione, all’entità delle 
somme destinate a ciascuna azione e agli obiettivi quali-quantitativi che si intendono raggiungere; 

✓ tale programma deve essere trasmesso entro 60 giorni dalla ricezione della direttiva relativa alla 
programmazionee assegnazione, al servizio 8 - politiche della Famiglia e giovanili - Dipartimento 
Famiglia e Politiche sociali; 

✓ a seguito di tale ripartizione si rende necessario procedere a ridefinire gli importi anzi citati, 
riapprovandone il programma, nel rispetto delle indicazioni attuative sull’utilizzo, di cui alla 
precedente nota ass.le n. prot. n. 30774 del 25.09.2025;   

Atteso che il Fondo, così come determinato con nota n. 30774 del 25.09.2025, dovrà essere utilizzato 
secondo quanto di seguito esplicitato: 

1. contributo per la FASCIA 3-6 ANNI nella misura di € 4.185,00, da utilizzare per l’abbattimento 
della quota di compartecipazione versata dalle famiglie per il servizio mensa presso la scuola 
dell’infanzia pubblica statale;  

2. contributo per la FASCIA 0-3 ANNI di € 8.967,01 dovrà essere utilizzato: 



a) il 40% per il consolidamento  dei servizi educativi comunali e/o per l’ampliamento dei 
posti presso strutture gestite da enti del terzo settore iscritte all’albo regionale di cui alla 
L.R.  9 maggio 1986, n. 22; 

b) il 60%  delle risorse del fondo destinato allo 0 -3 anni dovrà essere utilizzato per il 
sostegno dei costi di gestione degli asili nido e micro-nidi comunali e di quelli del terzo 
settore iscritti all’albo regionale di cui alla l.r. 9 maggio 1986, n. 22 per la tipologia, 
finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e frequentanti, ai 
sensi dell’art. 9 del d.lgs. n. 65/2017; 

Considerato, pertanto, che alla luce di quanto esposto l’Ammnistrazione Comunale di  Comune di Naso 
destina il fondo di € 8.967,01 fascia 0-3 anni - servizi della prima infanzia nel seguente modo: 

1. € 3.586,80 (40%), verrà utilizzato per il consolidamento dei servizi educativi comunali della 
struttura micro-nido comunale; 

2. € 5.380,21 (60%) verrà utilizzato per il sostegno dei costi di gestione del micro-nido comunale, 
finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e frequentanti, ai sensi 
dell’art. 9 del D. Lgs.  n.65 del 13.04.2017. 

Visti: 
✓ lo Statuto C. le;  
✓ D. Lgs. 267/2000;  
✓ l’O. EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione. 

Ritenuto dover provvedere in merito;  
PROPONE 

di approvare, la premessa della seguente proposta quale parte integrante e sostanziale; 
di prendere atto della nota dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro n. 30774 
del 25.09.2025, avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lett. e), della L. 13.7.2015, n. 107 — Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
a supporto del Piano di azione Pluriennale - Programmazione regionale. Riparto annualità 2025” con la 
quale viene ripartita al Comune di Naso la somma complessiva di € 13.152,01; 
di destinare  1'utilizzo del contributo di cui al Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del 
sistema integrato dì educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 
e 181, lett. e), della L. 13.7.2015, n. 107 — Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione a supporto del Piano di azione Pluriennale — Programmazione Regionale Riparto annualità 
2025 ”, nel seguente modo: 

1. € 3.586,80 (40%), verrà utilizzato per il consolidamento dei servizi educativi comunali della 
struttura micro-nido comunale; 

2. € 5.380,21 (60%) verrà utilizzato per il sostegno dei costi di gestione del micro-nido comunale, 
finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e frequentanti, ai sensi 
dell’art. 9 del D. Lgs.  n.65 del 13.04.2017; 

dare atto che il contributo complessivo di € 13.152,01 assegnato al Comune di Naso, di cui al D.Lgs. n. 
65/2017 — Riparto 2025 (nota prot.  n. 30774 del 25.09.2025) “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita/o sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. e), della 
L. 13.7.2015, n. 107 — Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto 
del Piano di azione Pluriennale — Programmazione regionale. Invio riparto 2025” verrà imputata al 
competente capitolo di bilancio previsionale 2025/2027 esercizio 2025; 
dare mandato al Responsabile dell’area socio-assistenziale di trasmettere il presente provvedimento di 
approvazione programma D.Lgs 65/2017 riparto 2025 all’Ass.to Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro - Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali - Servizio 8, al seguente indirizzo 
pec: dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it.  
di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere i successivi atti 
consequenziali; 



dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 
44/91 
 

L’istruttore Direttivo   
F.to Dott.ssa Daniela TUMEO  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

305

DIRETTIVE PER L’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 65 DEL
13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DÌ EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA
NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1, COMMI 180 E 181, LETT. E), DELLA L.
13.7.2015, N. 107  FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE  PROGRAMMAZIONE
REGIONALE RIPARTO ANNUALITA' 2025, A SEGUITO DELL’ULTIMA NOTA ASS.LE N. 30774 DEL
25.09.2025. DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/11/2025 al 11/12/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 26/11/2025
GAETANO NANI' in data 26/11/2025
ANTONINO LETIZIA in data 26/11/2025


